Pertama, menurut Harun Nasution, Jamaluddin Al-Afghani dilahirkan di Afghanistan pada tahun 1836 sekitar 50 mil disebelah timur Kabul⁹ dan meninggal dunia di Istambul pada tahun 1897. Kedua, menurut versi peneliti sejarah, Jamaluddin Al-Afghani lahir di Iran pada tahun 1255 H/1897 M. dan berpulang ke rahmatullah pada tahun 1315 H/1897 M.¹⁰

Adapun Jamaluddin, beliau berusaha menekankan perjuangan pada pentingnya kembali kepada ajaran-ajaran Islam yang benar dan membangkit-

kan kesadaran religi umat Islam untuk melenyapkan pemerintahan otoriter dan kolonialisme yang berdiri di belakangnya.

Namun Rasyid Ridha menyatakan tekadnya, walaupun harus menanggung kerugian material selama satu sampai dua tahun setelah penerbitan itu. Akhirnya Muhammad Abduh merestui dan memilih nama Al-Manar dari sekian banyak nama yang diusulkan oleh Rasyid Ridha.

Majalah Al-Manar terbit pertama kali pada 22 Syawal 1315 H / 17 Maret 1898 M. Muhammad Abduh memberikan ide-ide dan gagasannya kepada Rasyid Ridha dan kemudian Rasyid Ridha yang menguraikan dan menyiarkannya kepada masyarakat umum melalui lembaran-lembaran majalah Al-Manar. Walaupun demikian, ide-ide Al-Manar juga berisikan artikel-artikel yang dikarang Muhammad Abduh sendiri dan juga ditulis oleh rekan-rekan pengarang lain.

Tamim Ansary, *Dari Puncak Bagdad Sejarah Sejarah Dunia Versi Islam* (Jakarta: PT Serambi Ilmu Semesta, 2017) hal 429
19. Tarekat Syadziliyah adalah tarekat yang didirikan oleh Syeh Abul Hasan Asy Syadzili desa Ghumarah, dekat kota Sabtah, daerah Maghrib (sekarang termasuk wilayah Maroko, Afrika Utara) pada tahun 593 H/1197 M. Tarekat Syadziliyah mengajarkan tauhid dengan sebenar-benarnya tauhid yang tidak musrik kepada Allah, ketaqwaan terhadap Allah SWT lahir dan batin yang diwujudkan dengan jalan bersikap wara' dan Istiqamah dalam menjalankan perintah Allah SWT, konsisten mengikuti Sunnah Rasul baik dalam